



# やきもの遊び



障がいのあるお子さんと  
保護者の方を対象にした  
粘土遊び教室です。

ゆっくりと過ごしませんか。

- 日時：7/17(土)、9/18(土)、11/20(土)、  
1/15(土)、3/19(土)
- 時間：10時～12時
- 場所：汲沢地域ケアプラザ地域ケアルーム
- 参加費：各回おひとり200円

★三 参加者募集! ★三

参加者募集!

mama  
craft 共催

## Gumi craft art

ぐみ★クラフトアート

●日時：7/11(日)  
10:00～12:00

●作品：だれでも作れる  
本格御朱印帳作り

●講師：田中綾子生

●参加費：1000円

●定員：先着15名  
小学2年生までは保護者同伴

●場所：汲沢地域ケアプラザ ★HPでカラー版をご覧ください

●持ち物：上履き、持ち帰り用の袋、使い慣れたはさみ、飲み物

●申込：6/1より～当日可、ご希望のサイズをお知らせください。  
【サイズ】大18×12cm、小16×11cm、厚さいずれも1.5cm



おとなも こどもも いっしょにかわいいもの作りましょ♪

7月は **だれでも作れる**  
**本格御朱印帳作り**

華やかな柄の和紙を表紙に  
自分だけの御朱印帳を作り  
ます。神社仏閣巡りにぜひ  
持っていきたい、自分だけの  
御朱印帳を作りましょう。

7、8月は「夏の!ぐみクラフ  
トアート」を開催します!  
たくさんのかわいいクラフ  
トを作る機会です♪

どなたでも参加できますの  
で、お好きなクラフトを選  
んでどうぞ♪\*申込は7/1～

今年も  
やいます!

夏休み親子

陶芸教室・夏の!ぐみクラフトアート

詳細は7月号にて!

mama craft 共催

## クラフトアート教室

- 7/27(火)10:00 タイルテコ雑貨
- 7/30(金)10:00 くらげのモビール
- 8/3(火)10:00 食品サンプル フラペチーノ
- 同 13:30 食品サンプル 手巻き寿司
- 8/5(木)10:00 七色に光る夏のペーパークラフト
- 8/11(水)13:30 ワイヤーアートの壁飾り
- 8/19(木)10:00 レジンで作るテコミラー

☆2年生以下は保護者同伴です。

☆各講座の詳細は「ぐみぐみ」7月号に掲載します。

HPでもご覧いただけます。 申込：7/1～

大人気♪親子で参加の3日間体験教室

## 夏休み親子陶芸教室

8月7、21、28日(土)

いずれも10時～12時

参加費：ひとり500円 申込：7/1～

人数：先着8名 持ち物：上履き

●お問い合わせ・お申込みは 汲沢地域ケアプラザ地域係：電話 045-861-1727

# 令和3年3月15日に開催した 介護予防グループリーダー研修会

汲沢地域ケアプラザエリアでは、13のグループが自主的に活動しています。しかし、昨年度はコロナ禍の中で一時は全グループが活動休止しました。グループの運営リーダーや介護予防ボランティアの皆さんと感染症対策を学びながら工夫を重ね徐々に活動再開のグループも増えておりますが、まだ再開には厳しい状況のグループもあります。そんな中、講座と情報共有の場を設け、様々なヒントをもらうことができました。地域の皆様のヒントになればと思います。

## 基調講演「今だからこそ改めて考えよう！『つながる』意味とは？」

講師：(公財)ダイヤ高齢者会研究財団 主任研究員 澤岡 詩野 氏



### 「できること」を「長く続けられる」 プロダクティブの循環

大事なのは、「してあげる」のではなく  
「できること」を見つけ出して形にする手助け



コロナで心も身体も動けない人が急増  
プロダクティブの循環が地域を豊かに

### 参加された 皆さんからの声

#### 1. 活動で大切にしてきたこと(大切にしたいこと)

- ・体力が落ちても楽しめる場
- ・声掛け
- ・ありがとうの気持ち
- ・顔を合わせる事
- ・見守り
- ・次回も来ようと思う気持ちになれたらいい
- ・近場の地域でつながっていること大切
- ・自分が健康であること
- ・笑いの場
- ・無理しないこと
- ・仲間に会える楽しみ
- ・豆知識を仕入れる努力



「さつき百の会」青空体操

#### 2. 本日の講座を聞いて、改めてあなたの活動で 大切にしていきたいと思ったこと

- ・できることから始めよう
- ・「生きがい」は高齢になればなるほど近場にある
- ・つながりは「地域の力」
- ・住んでいる地域のやり方を尊重する
- ・あきらめてはいけない
- ・「再開準備中」と言えることが大事かも
- ・自分で楽しめることから始める
- ・仲間
- ・今聞いた話を誰かに伝えることかな
- ・プロダクティブということを知りました

#### 3. つなぎ続けるためにできそうなこと

- ・「再開準備中」を合言葉に声掛け
- ・青空体操もいいかな
- ・仲間との共感・挨拶だけでも
- ・できることを考えてみる
- ・地域のやり方を大事にしていきたい
- ・自分自身の健康管理
- ・二部制で人数制限しながら再開
- ・今は会館閉館で考えられない
- ・家族の協力を得て自宅でストレッチ
- ・置き換えの発想
- ・やり方にこだわらず話し合うことから



# しらゆり園 ～看護課だより～



## 「しらゆり園」における感染症対策について

### ①感染症認定看護師による「感染症研修会」

令和3年1月と5月に、公益社団法人神奈川県看護協会から感染症に関する専門的な知識と技術を持つ「感染管理認定看護師」の方を講師にお招きして、全職員を対象とした「感染症研修会」を開催しました。新型コロナウイルスを始め、感染症に関する講義の他、実際に施設内をラウンド（視察）して状況を確認してもらいました。



第1回目は施設内の現状を見ての講評と、コロナ禍での注意すべき点を講義して頂き、問題の改善の取り組みを行いました。



5月の第2回目は食中毒が出てくる時期ですので、主に冷蔵庫や水回りも注意しながら1回目に引き続き施設内を見て頂き、1月の振り返りもしながら確認して頂きました。非常に有意義な研修となり今後の感染症対策に活かしていきます。

### ②全職員を対象とした「PCR検査」の実施

新年度に入りコロナ禍は第4波となり変異型ウイルスの拡大もあり緊急事態宣言に準じ「蔓延防止等重点措置」が適用されましたが、なかなか歯止めには至っていない状態で、いつ当施設でも入り込んで来てもおかしくない状況ではありますが、介護・医療スタッフ共々、3月、4月にPCR検査を行いました。その結果、全員低リスク、陰性という結果が出ています。



日頃から職員同士が現状を理解し、感染予防対策を徹底している結果だと思います。今後も毎週PCR検査の実施を予定しており、またワクチン接種も始まっていきます。

これからも新型コロナウイルスに感染しない、持ち込まない、拡大させないよう、全職員で感染予防に取り組んでまいります。



# デイサービスだより



## ♪ 安心・安全を目指して♪

感染症研修も  
頑張ってるよ



楽しいよ



職員全員

毎週 PCR 検査を  
実施しています



## ケアマネジャーだより



連絡が便利になると、詐欺犯にも便利になる？



電子機器の普及により、連絡手段として電子メール、ショートメール等をご利用になるご利用者様も増えてきています。しかし、身に覚えのない連絡をもらった経験のある方も少なくないのではないのでしょうか。よくあるものとして

- ①「有名な配送事業者」の名を語り「お荷物を届けたが不在だった」というものや
  - ②「有名な銀行、金融機関」の名を語り「口座が不正に利用されている」というものがあります。
- ①についてはとても紛らわしいです。猫や飛脚の配送業者さんを使ったことがない方はほぼいらっしゃらないかと思しますので、その名前を出されるとつい「何か頼んだっけ？」と信用してしまいます。
- ②については、有名な銀行名を出されるとつい「これは大変だ」とパニックになりがちですが、実際には口座を持っていない銀行名で届いていたりします。

行政や警察だけでなく、有名企業の名前で信用を得ようとするやり口です。いずれにせよ身に覚えのない通知には一切反応しないことが大切です。



社会福祉法人 横浜博萌会  
2021年度 資金収支予算内訳表  
(自) 2021年 4月 1日 (至) 2022年 3月31日

社会福祉法人 横浜博萌会

(単位：千円)

| 勘定科目                            |                    | 法人本部    | 横浜いずみ学園 | 特別養護老人ホームしらゆり園 | 汲沢地域ケアプラザ | 子どもの虹情報研修センター | 川崎こども心理ケアセンター | 合計        |
|---------------------------------|--------------------|---------|---------|----------------|-----------|---------------|---------------|-----------|
| 事業活動による収支                       | 収入                 |         |         | 714,407        | 176,592   |               |               | 890,999   |
|                                 | 介護保険事業収入           |         |         |                |           |               |               |           |
|                                 | 児童福祉事業収入           |         | 420,225 |                |           |               | 419,901       | 840,126   |
|                                 | 障害福祉サービス等事業収入      |         |         | 17,106         |           |               |               | 17,106    |
|                                 | 医療事業収入             |         |         |                |           |               | 3,200         | 3,200     |
|                                 | その他の事業収入           |         |         |                | 60,421    | 411,028       |               | 471,449   |
|                                 | 借入金利息補助金収入         |         | 42      |                |           | 38            | 1,296         | 1,376     |
|                                 | 経常経費寄附金収入          |         |         | 80             |           |               | 50            | 130       |
|                                 | 受取利息配当金収入          | 1       | 6       | 9              | 6         | 0             | 3             | 25        |
|                                 | その他の収入             | 1,140   | 1,710   | 1,957          | 820       | 10            | 1,900         | 7,537     |
|                                 | 事業活動収入計(1)         | 1,141   | 421,983 | 733,559        | 237,839   | 411,076       | 426,350       | 2,231,948 |
|                                 | 支出                 |         |         |                |           |               |               |           |
|                                 | 人件費支出              | 6,628   | 283,127 | 499,531        | 152,638   | 94,952        | 313,330       | 1,350,206 |
| 事業費支出                           |                    | 58,210  | 117,027 | 31,396         | 286,697   | 46,578        | 539,908       |           |
| 事務費支出                           | 3,363              | 62,963  | 137,942 | 31,108         | 18,613    | 40,539        | 294,528       |           |
| 利用者負担軽減額                        |                    |         | 360     | 72             |           |               | 432           |           |
| 支払利息支出                          |                    | 83      | 68      |                | 38        | 1,296         | 1,485         |           |
| その他の支出                          |                    | 1,710   | 180     | 2              |           | 4,200         | 6,092         |           |
| 事業活動支出計(2)                      | 9,991              | 406,093 | 755,108 | 215,216        | 400,301   | 405,942       | 2,192,651     |           |
| 事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)           | △8,850             | 15,890  | △21,548 | 22,622         | 10,775    | 20,408        | 39,297        |           |
| 施設整備等による収支                      | 収入                 |         |         | 1,250          |           |               | 15,612        | 16,862    |
|                                 | 施設整備等補助金収入         |         |         |                |           |               |               |           |
|                                 | 施設整備等収入計(4)        | -       | -       | 1,250          | -         | -             | 15,612        | 16,862    |
|                                 | 支出                 |         | 2,600   |                |           | 2,400         | 15,612        | 20,612    |
|                                 | 設備資金借入金元金償還支出      |         |         | 7,820          | 25,200    | 1,000         | 9,955         | 43,975    |
| 固定資産取得支出                        |                    |         |         |                |           |               |               |           |
| 施設整備等支出計(5)                     | -                  | 10,420  | 25,200  | 1,000          | 12,355    | 15,612        | 64,587        |           |
| 施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)          | -                  | △10,420 | △23,950 | △1,000         | △12,355   | -             | △47,725       |           |
| その他の活動による収支                     | 収入                 |         |         |                |           |               |               |           |
|                                 | 長期運営資金借入金元金償還寄附金収入 |         |         |                |           |               |               |           |
|                                 | 積立資産取崩収入           |         | 7,820   |                |           |               |               | 7,820     |
|                                 | 拠点区分間繰入金収入         | 11,270  |         |                | 2,650     | 2,400         |               | 16,320    |
|                                 | その他の活動による収入        |         |         | 867            |           |               |               | 867       |
|                                 | その他の活動収入計(7)       | 11,270  | 7,820   | 867            | 2,650     | 2,400         | -             | 25,007    |
|                                 | 支出                 |         |         | 7,140          |           |               |               | 7,140     |
|                                 | 長期運営資金借入金元金償還支出    |         |         |                | 11,665    | 820           | 34,382        | 62,126    |
|                                 | 積立資産支出             |         | 9,029   | 6,229          |           |               |               |           |
|                                 | 拠点区分間繰入金支出         | 2,400   | 3,435   | 2,650          | 4,400     |               | 3,435         | 16,320    |
| その他の活動支出計(8)                    | 2,400              | 12,464  | 16,019  | 16,065         | 820       | 37,817        | 85,586        |           |
| その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)         | 8,870              | △4,644  | △15,152 | △13,415        | 1,580     | △37,817       | △60,578       |           |
| 予備費支出(10)                       | -                  | -       | -       | -              | -         | -             | -             |           |
| 当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10) | 20                 | 826     | △60,650 | 8,207          | -         | △17,409       | △69,006       |           |
| 前期末支払資金残高(12)                   | 33,446             | 62,586  | 224,673 | 73,534         | 1,443     | 50,244        | 445,928       |           |
| 当期末支払資金残高(11)+(12)              | 33,466             | 63,412  | 164,023 | 81,741         | 1,443     | 32,835        | 376,922       |           |